JOURNAL OF THE ADVENTIST THEOLOGICAL SOCIETY

Dan. vii . . . The laws of the pagans owe obedience to the Pope. The Pope is the Vicar of Christ, and so nobody can evade legal obedience to him, just as nobody can evade obedience to God . . . The imperial authority of the Popes was transferred from the Greeks to the Romans. Constantine made such transfer of authority to the Supreme Pontiffs, who by virtue of their being the Vicars of the Son of God the celestial Emperor, have universal jurisdiction over all kingdoms and empires . . . All fair laws proceed from divine Law. Therefore, all imperial legal right proceeds from the Pope's authority, insofar law proceeds from divine law of which the Pope is its vicar and minister, and according to Dionysius the influence of the divine Law does not reach the lower, but through the mediator. The mediator between God and the Christian people is the Pope, therefore no law will be given to the Christian people, save under the Pope's authority. It is now evident that the Pope is the interpreter and regulator of the Law, on account of him being the architect of the whole ecclesiastical hierarchy in the place of Christ.⁷⁸

(12)

These theological statements provide a necessary background to understand the Waldensian refusal and challenge to the ecclesiastical authority of the day, and the persistence with which they were charged with heresy.

⁷⁸ (Q1,art.1) *Sola potestas Papae est immediate a Deo. . .* (Q18,art.3) *Major est jurisdictio Papae quam cujuslibet angeli.-Pape totius mundi jurisdictio et cura commissa est. . .* (Q22.art.3) *Tota machina mundialis non est nisi unus principatus: princeps autem totius principatus mundi est ipse Christus, cujus Papa vicarius existit juxta illud Dan. vii. (Q. 23, art. 1) Pagani jure sunt sub Papae obedientia.—Vicarius Christi est Papa, unde nullus potest se subtrahere ab ejus obedientia de jure, sicut nullus potest de jure se subtrahere ab obedientia Dei. . .* (Q. 37, art. 3) *Auctoritate Papae Imperium a Romanis est ad Graecos translatum.—Constantinus hujusmodi translationem fecit auctoritate summi Pontificis, qui tanquam vicarius Dei filii, caelestis Imperatoris, jurisdictionem habet universalem super omnia regna et imperia. . .* (Q.44, art.1) *Omnis justa lex dependet a lege divina.—Illo ergo jure lex imperialis dependet ab auctoritate Papae, quo jure dependet a lege divina, cujus ipse Papa est vicarius et minister, potissime cum secundum Dionysium lex divinitatis hoc habeat, ut ejus influentia non transeat ad inferiora nisi per media. . . Medius autem inter Deum et populum Christianum est ipse Papa, unde nulla lex populo Christiane est danda, nisi ipsius Papae auctoritate. . .* (q.73, art.3) *Planum est autem, quod Papa est omnis juris interpres et ordinator, tamquam architector in tota ecclesiastica hierarchia vice Christi. . .*